Secundum alios non pari affectu omnes diligendi sunt.

Verum quia praemissa verba Ambrosii secundum affectum ordinem diligendi magis quam secundum effectum diligenter intuentibus explicare videntur; non indote alii dicunt nos solummodo exhibitione operis, sed etiam in affectu caritatis ordinem differentem esse statutum; ut ante omnia diligamus Deum, secundo nos, tertio parentes, quarto filios vel fratres et huiusmodi, postea domesticos, demum inimicos.

Determinatio auctoritatum, quae videntur adversari.

Quod vero Augustinus dicit, pariter omnes esse diligendos, et pari dilectione omnibus vitam optandam, ita accipi potest, ut paritas non ad affectum referatur, sed ad bonum quod eis optatur; quia caritatem omnibus optare debemus, ut paria bona mereantur, sicut Apostolus dicit (1 Corinth., 7, 7): « Volo omnes homines esse sicut me. » Optanda est enim minoribus perfectio maiorum, ut ipsi fiant perfecti, et sic parum mereantur beatitudinem; vel pari dilectione, id est eadem dilectione, omnes diligendi sunt. Item quod ait: « Ut tantum diligamus fratres quantum nos, » ita intelligi potest; id est, ad tantum bonum diligamus fratres ad quantum nos, ut tantum bonum eis optemus in aeternitate quantum nobis, etsi non tanto affectu; vel ibi « quantum » similitudinis est, non quantitatis.

Questio de parentibus malis, et aliis bonis.

Solet quaeri, si parentes nostri mali sint, vel filii, vel fratres, an magis vel minus diligendi sint aliis bonis hac ratione nobis non copulatis. Videtur quod magis sint diligendi boni qui nobis carne non sunt conjuncti, quam alii carne conjuncti: quia nobis sunt conjuncti corde, glutino caritatis. Sanctior est enim copula cordium quam corporum. Unde Be-

tus tantum; etsi collectius Commentarius ex Ambrosii scriptis consarcinatus inter ejus opera extat; sed nec eadem ibi quae hic inter alia quae de ordine caritatis describit, ut nec in 51. cap. Prov., cap. 10, ubi etiam de eodem, et lib. 1 de Officiis, cap. 7, unde aliquid huc pertinens colligi potest (Ex edit. P. Nicolai).

da (1) de illis verbis Domini (Matth. 12, 49): « Mater mea » et fratres mei hi sunt qui verbum Dei faciunt, » ait: « Non injuriose negligit matrem, nec mater negatur, quae etiam de cruce agnoscentur; sed religiosiores monstrantur copulae mentium quam corporum. » Verumtamen latebrosa questio est haec, nec a nobis plene absolvenda propter alios ad alia. Movetur enim super illis verbis quibus inimicos non ex tota virtute, non sicut teipsum jubet diligere, sed simpliciter: sufficit enim quod diligimus, et non odio habemus. Quod non ita est accipiendum, quasi sufficit tibi diligere inimicum et non sicut teipsum (quia omnes et amicos et inimicos sicut teipsum diligere debes), sed ad ostendendum gradus diligendi Deum et proximum, et inimicum, qui tamen proximus est, quos Dominus ponit cum ait: « Diliges Deum » ex tota virtute, et proximum tuum sicut teipsum. » Non ait, Ex tota virtute, ut ostendat proximum diligendum minus quam Deum. Dicit etiam: Diligite inimicos vestros, nec addit: Ex tota virtute, nec: Sicut teipsum, sed simpliciter: sufficit enim quod diligimus et non odio habemus, id est, sufficit dicere, ut diligamus, ut non odio habeamus; non quia eos diligere debeamus sicut nos, quia proximi sunt; sed sufficit si eos minus diligimus quam alios proximos; quod dilectionis genus innuit.